



## بررسی علل و راهکارهای کاهش فاصله تئوری و عمل در شهرسازی

آرش آقاقریمی<sup>1\*</sup>

1- کارشناسی ارشد طراحی شهری، دانشگاه تهران، پردیس هنرهای زیبا رایانانه: arashaghakarimi@yahoo.com  
زعفرانیه- خیابان آصف- پلاک 40- واحد 1

### چکیده

این مقاله به چرایی شکاف میان تئوریهای مطرح شده در شهرسازی و نحوه عمل به آن می‌پردازد. فاصله تئوری و عمل در شهرسازی باعث ناهمخوانی بین آنچه آموخته شده و آنچه در عمل به اجرا می‌آید گردیده است. می‌توان بیان نمود در بعضی از زمانها این شکاف به میزانی است که طرح اجرا شده نه تنها هیچ مطابقتی با تئوری پایه‌ای خود طرح ندارد، بلکه در تضاد با انگاره‌های خود است و تنها در مبانی نظری طرح است که سخن از نام و رویکرد تئوری مد نظر مطرح می‌شود. در پژوهش حاضر عواملی چون، کلی‌گرایی و فقدان انعطاف‌پذیری در تئوریها و عدم واقعگرایی در ارائه آنها، کناره‌گیری تئوریسین‌ها از بحث‌های اجرایی و توجه به اقتصادی بودن اجرای طرحها، ضعف فنی در اجرای طرح‌ها، بعنوان عوامل اصلی شکاف بین تئوریها و نحوه عمل به آنها در شهرسازی معرفی می‌گردد و در انتها راهکارهایی چون ورود دانشگاهها به مانند شرکت‌های مشاوره در پروژه‌های شهرسازی، قرارگیری سرفصل کارآموزی در سرفصل دروس کارشناسی ارشد و دکتری و موارد دیگر برای حل این امر پیشنهاد می‌گردد.

واژه‌های کلیدی: تئوری و عمل، عوامل بیرونی، عوامل درونی، آموزش

### 1- مقدمه

دوگانگی بین تئوری‌های شهرسازی و چگونگی نحوه عمل به این تئوریها یکی از مباحث پایه‌ای رشته شهرسازی است [1] [2].<sup>۱</sup> بیش از نیم قرن است که از تولد رشته شهرسازی بصورت آکادمیک می‌گذرد، اما همچنان متخصصان و تئوریسین‌های این حوزه ناخرسند از اجراء نشدن طرح‌های خود بصورت کامل بر روی زمین هستند [3].<sup>۲</sup> باید اذعان نمود عمل شهرسازی بنا به فرآیند شکل‌گیری آن به عنوان کنشی در بخش دولتی و عمومی بدنال ایجاد نظم عقلانی در سازماندهی و طراحی فضا است [4]. بنابراین طبیعی است که در برخوردهای نزدیک میان مداخلات شهری در قالب یک کنش عمومی با ادراک، فهم،

1- باید اذعان نمود این امر تنها متوجه رشته شهرسازی نیست بلکه در سایر رشته‌ها نیز متخصصان و اندیشمندان مربوطه با چنین چالش‌هایی روبرو هستند.

2- لازم بذکر است در برخی موارد خود تئوریسین‌ها نیز بر طرح‌ها نظارت دارند، اما در انتها، میان تئوری پایه و نحوه عمل تفاوت چشمگیر وجود دارد. این امر را می‌توان در پیشنهادات هوارد برای باغشهرش و نحوه اجرای آن پیگیری نمود.